
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE URBANISTICA OPERE PUBBLICHE MOBILITÀ E AMBIENTE

Ufficio Lavori Pubblici 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 279 del 13/05/2020

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per esecuzione delle indagini 
geofisiche e redazione della relativa relazione geologica nell’ambito 
del progetto inerente gli “Interventi di messa in sicurezza, 
accessibilità, efficientamento ed attrattività del plesso scolastico 
“S.N. de Bellis” destinato a Istruzione Secondaria di primo grado 
sito in viale Aldo Moro a Castellana Grotte” da candidature 
nell’ambito dell’avviso “PON Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali”. Determina a contrarre ex art. 
192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.
CUP: G22B17003130006
CIG: Z682CF798E

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

 
CHE nel  programma  amministrativo  di  questa  Amministrazione  (Mandato  2017/2022),
approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  10.08.2017  e  con  Delibera  di
Consiglio Comunale n. 34 del 06.09.2017, è prevista l’esecuzione di quanto necessario al
fine  della  “messa  in  sicurezza  degli  edifici  pubblici  ed  in  particolare  di  quelli  scolastici
comunali” ;
 
CHE in  data  16.08.2017  è  stato  pubblicato  sul  sito  del  MIUR,  prot.  n.  35226,  l’avviso
pubblico per la presentazione di proposte progettuali  per la realizzazione di interventi  di
messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti a uso scolastico – FESR
PON “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;
 
CHE la  finalità  dell’avviso  è  quella  di  aumentare  l’attrattività  delle  istituzioni  scolastiche
statali attraverso sia la riqualificazione delle infrastrutture e la sicurezza delle stesse, sia

Documento firmato digitalmente



attraverso la ridefinizione degli spazi architettonici e la realizzazione di spazi funzionali per
lo svolgimento di servizi accessori agli studenti;
 
CHE l’avviso:
- all’art. 4, punto 5, consente agli enti locali di presentare una o più candidature;
- all’art. 9, punto 1, individua il livello di progettazione necessario per poter presentare la
domanda di finanziamento;
-  all’art.  14, punto 1 prevede l’attribuzione di 5 punti  in caso di disponibilità dell’Ente al
cofinanziamento dell’opera candidata;
 
CHE l’istanza (corredata dal progetto di livello almeno definitivo) potrà essere presentata
dalle ore 10.00 del 20 novembre 2017 alle ore 15.00 del giorno 22 gennaio 2018;
 
CHE con delibera di Giunta Comunale n.139 del 26.09.2017 veniva manifestato interesse
alla  candidatura  al  seguente  avviso  PON “Per  la  scuola  – competenze e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020 per i seguenti edifici:
- Plesso scolastico “S. N. de Bellis”;
- Scuola dell’infanzia plesso “Via Putignano”;
- Scuola dell’infanzia plesso “Arcobaleno”;
 
CHE nella suddetta delibera di Giunta Comunale veniva dato mandato, al Responsabile del
Settore  VI  LL.PP.,  di  predisporre  tutta  la  documentazione  necessaria  richiesta,
eventualmente  avvalendosi  di  incarichi  a  professionisti  esterni,  per  la  partecipazione  al
predetto bando;
 
CHE  con  determina  n.8/N.M.  del  27.10.2017  veniva  nominato  RUP  per  i  progetti  da
candidare  nell’ambito  del  “PON  “Per  la  scuola  –  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020” l’arch. Antonio Dimasi;

CHE con determina n. 22/N.M. del 30.11.2017 si  affidava l’incarico per la redazione del
progetto  definitivo  inerente  gli  ““Interventi  di  messa  in  sicurezza,  accessibilità,
efficientamento ed attrattività del plesso scolastico “S.N. de Bellis” destinato a Istruzione
Secondaria  di  primo grado sito  in  viale  Aldo Moro a Castellana Grotte”  da candidature
nell’ambito dell’avviso “PON Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020.  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali” all’arch.
 ERRIQUEZ Francesco iscritto all’ordine degli Architetti di Bari con il n. 3332;
CHE, con Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2018, è stato approvato il progetto
definitivo inerente  gli  “Interventi  di  messa in  sicurezza,  accessibilità,  efficientamento ed
attrattività del plesso scolastico “S.N. de Bellis” destinato a Istruzione Secondaria di primo
grado sito in viale Aldo Moro a Castellana Grotte” composto dei seguenti elaborati grafici e
tecnici, e dell’importo complessivo di € 1.410.386,34:
 
 Elaborati grafici 
▪ inquadramento territoriale;
▪ elaborati grafici dello stato di fatto;
▪ elaborati grafici di progetto;
 
Elaborati tecnici 
▪ relazione generale; 
▪ relazioni tecniche e specialistiche; 
▪ studio dettagliato di inquadramento urbanistico;
▪ calcoli delle strutture;
▪ disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;
▪ censimento e progetto di risoluzione delle interferenze;

Documento firmato digitalmente



▪ elenco prezzi unitari e analisi; 
▪ computo metrico estimativo; 
▪ documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di 
sicurezza; 
▪ quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza; 
▪ cronoprogramma di esecuzione degli interventi;
▪ indagini statiche e valutazione dello stato di conservazione delle strutture in c.a.;
 
ATTESO CHE si rende necessario, su richiesta della dirigenza del Servizio Sistema 
dell’Istruzione e del Diritto allo Studio della Regione Puglia, aggiornare il progetto redatto 
alle Norme Tecniche per le Costruzioni 2018 e dotarsi di relazione geologica in base agli 
interventi programmati;
 
CHE, si rende necessario, a corredo della progettazione definitiva già redatta e da 
aggiornare, l’esecuzione delle indagini geofisiche e redazione della relativa relazione 
geologica;
 
CONSIDERATO:
 
CHE l’importo stimato per l’esecuzione delle indagini geofisiche e redazione della relativa
relazione geologica di cui trattasi è pari ad € 2.343,26 oltre cassa e IVA c.p.l., ai sensi del
D.M. 17.06.2016, si specifica calcolo:
Valore opera (opere strutturali - voci 20-21-22-23-27-28-29-31-32 del cme allegato al
progetto definitivo approvato): euro 562.643,08;
Categoria d’opera: strutture;
Destinazione funzionale delle opere S.03;
Grado di complessità (G): 0.95;
Prestazioni affidate: QbII.13; 
Compenso: € 2.130,24 oltre spese nella misura del 10% per euro 213,02, tot. € 2.343,26;
 
CONSIDERATO  CHE in  merito  allo  svolgimento  dell’attività  sopra  evidenziata  non
sussistono le ipotesi di cui all’art. 24 comma 1 lettere a) e c) D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
stante l’assenza di professionisti geologi tra il personale in organico presso l’Ente;
 
CHE ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016  “le  stazioni  appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture   di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici”;
 
CHE  con  determinazione  del  Settore  VI  LL.PP.  n.  27  del  30.03.2017  e  successivi
aggiornamenti, veniva approvato l’elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi di
progettazione ed altri servizi di importo inferiore a € 100.000,00, per cui si procederà ad
invitare  i  professionisti,  le  società  o  ATI,  presenti  in  detto  elenco  secondo  criteri  di
trasparenza e rotazione;
 
CHE tra i professionisti inseriti nel suddetto elenco, la dott.ssa Celeste Serena De Venere
da Noci (Ba),  contattata a mezzo pec in data 12.05.2020, si è resa disponibile, con pec di
pari dati, a svolgere l’incarico di cui trattasi, con la tempistica imposta dalla dirigenza del
Servizio  Sistema dell’Istruzione e del  Diritto  allo Studio della  Regione Puglia, all’importo
ribassato  del  22  %  su  quello  riveniente del  calcolo  da D.M.  17  giugno  2016,  di  €
2.343,26 oltre Cassa e ed IVA; 
 
RITENUTO  di affidare l’incarico professionale per   esecuzione delle indagini geofisiche e
redazione della relativa relazione geologica nell’ambito del progetto inerente gli  “Interventi

Documento firmato digitalmente



di  messa  in  sicurezza,  accessibilità,  efficientamento  ed  attrattività  del  plesso  scolastico
“S.N. de Bellis” destinato a Istruzione Secondaria di primo grado sito in viale Aldo Moro a
Castellana Grotte” da candidature nell’ambito dell’avviso “PON Per la scuola – competenze
e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di
proposte progettuali” alla dott.ssa Celeste Serena De Venere da Noci (Ba), per l’importo di €
1.827,74 oltre cassa (2%) ed iva per complessivi € 2.274,44;
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli EE.LL.;
 

DETERMINA
 

1. DI  AFFIDARE l’incarico  professionale  per   esecuzione  delle  indagini  geofisiche  e
redazione della relativa relazione geologica nell’ambito del progetto inerente gli  “Interventi
di  messa  in  sicurezza,  accessibilità,  efficientamento  ed  attrattività  del  plesso  scolastico
“S.N. de Bellis” destinato a Istruzione Secondaria di primo grado sito in viale Aldo Moro a
Castellana Grotte” da candidature nell’ambito dell’avviso “PON Per la scuola – competenze
e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di
proposte progettuali” alla dott.ssa Celeste Serena De Venere da Noci (Ba), per l’importo di €
1.827,74 oltre cassa (2%) ed iva per complessivi € 2.274,44;
 
2. DI  DARE  al  presente  provvedimento  valore  e  contenuto  sinallagmatico,  mediante  la
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto incaricato;
 
3. DI IMPEGNARE e IMPUTARE l’importo complessivo di € 2.274,44 al capitolo 254.00 del
redigendo Bilancio 2020  epigrafato “Studi, Progettazioni, Direz. Lavori e collaudi a mezzo di
professionisti esterni LL.PP.”;
 
4. che  il  termine  per  l’approvazione  dei  Bilanci  di  Previsione  degli  EE.LL.dell’anno
2020/2022 è stato differito al  31.07.2020 e, pertanto, risulta autorizzato sino a tale  data
l’esercizio  provvisorio  ai  sensi  dell’art.  163,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  con
le modalità di effettuazione delle spese, di cui al comma 1 del medesimo articolo (previsto
dal  comma 1, lettera a) dell'articolo  107 del  Dl  «Cura Italia»  n. 18 del  17 marzo 2020;
Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16,
relativo alla G.U. 29.04.2020, n. 110));
 
5. DI DARE ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, del D.P.R. n. 62/2013 e del Regolamento recante il
Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  Pubblici,  nei  confronti  del  Responsabile  del
Procedimento e del soggetto che adotta il presente atto;
 
6. DI  DISPORRE la  pubblicazione del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  n.
50/2016,  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte, consultabile all’indirizzo
www.comune.castellanagrotte.ba.it;
 
7. DI LIQUIDARE in favore della dott.ssa Celeste Serena De Venere da Noci (Ba) l’importo
complessivo  di  €  2.274,44 a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica
trasmessa  a  mezzo  Sistema  di  Interscambio,  accettazione  della  stessa  da  parte  del
Responsabile  del  Settore,  ed  all’acquisizione telematica della  regolarità  contributiva  da
parte dell’ufficio;
 

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


8. DI TRASMETTERE  copia del  presente provvedimento a mezzo pec al  professionista
interessato;
 
9. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, Ufficio 
Ragioneria.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Antonio Dimasi

Il Responsabile del Settore 
Arch.  Marcella Marrone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

